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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zpracování konkrétního návrhu jak zabezpečovacího, tak i

kamerového systému pro novostavbu rodinného domu v Jihomoravském kraji. Teoretická

část práce se věnuje jednotlivým komponentům těchto bezpečnostních systémů a zároveň

popisuje legislativní rámec k provozování a ukládání kamerového záznamu. V praktické

části práce je objekt analyzován. Následující kapitoly obsahují vhodný výběr jednotlivých

modelů PZTS a kamerového systému pro rodinný dům, jež jsou poté implementovány do

konkrétních návrhů. Dále jsou definovány režimová opatření objektu, charakterizovány vý-

hody a nevýhody bezpečnostních systémů. Závěr praktické práce zhodnocuje finanční ná-

ročnost na pořízení a provozování jednotlivých systémů.
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the processing of a specific design of the security and

camera system for the new building of a family house in the South Moravian Region. The

theoretical part of the thesis deals with individual components of these security systems and

also describes the legislative framework for operation and storage of camera recording. In

the practical part the object is analyzed. The following chapters contain a suitable selection

of individual I&HAS and a camera system models for a family house, which are then imple-

mented into specific designs. Further, the regime measures of the building are defined, the

advantages and disadvantages of security systems are characterized. The conclusion of the

practical thesis evaluates the financial demands on the acquisition and operation of individ-

ual systems.
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ÚVOD

I když v dnešní době dochází ke snižování počtu trestných činů, a to převážně těch majetko-

vých, nesmíme zapomínat na to, že mezi námi neustále existují lidé, kteří si něco závidí nebo

mají nutkání krást. Proto díky velkému výběru zabezpečovací techniky na trhu dochází k ne-

ustálému rozšiřování těchto systémů ať už v domácnostech nebo ostatních sektorech. Při

výstavbě nových rodinných domů tak vzniká často požadavek na zřízení zabezpečovacího

poplachového nebo kamerového systému či jejich kombinace.

Diplomová práce je zaměřena na provedení návrhu jak poplachového zabezpečovacího, tak

i kamerového systému v novostavbě rodinného domu situovaného v Jihomoravském kraji.

S pomocí těchto technologií má dojít k ujištění majitelů, že osoby žijící v tomto domě budou

v bezpečí, tak jako i jejich majetek.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část pojednává o jednotlivých kom-

ponentech těchto technologií a zároveň jsou zde popsány jejich principy fungování. V nepo-

slední řadě je zde rozepsán legislativní rámec potřebný k provozování a ukládání videozá-

znamu z kamerového systému.

Významná část práce je část praktická, kde je nejprve rodinný dům charakterizován a ná-

sledně je provedena analýza s cílem odhalit slabá místa objektu a dle získaných výsledků

provést potřebná opatření. K uvědomění si, jak vlastně celý objekt vypadá, byl vytvořen 3D

model a přidány reálné fotografie rodinného domu. Po bezpečnostní analýze dochází k vy-

pracování dvou konkrétních návrhů pro zabezpečení rodinného domu. První návrh předsta-

vuje výběr a seznámení se s vhodnými prvky pro poplachový zabezpečovací systém. Druhý

případ zobrazuje návrh pomocí IP kamerového systému a jeho popis instalace spolu s kon-

figurací systému. Dále je zobrazeno grafické rozmístění prvků a následně provedena vizua-

lizace pomocí designového nástroje. Práce definuje režimová opatření, která jsou nutná ke

zvýšení bezpečí rodinného domu. Každý bezpečnostní systém či technologie má své výhody

a nevýhody, proto je důležité si je uvědomit ještě před jejich pořízením. Závěr praktické

práce obsahuje kalkulaci pořizovacích nákladů a finanční odhad náročnosti provozu bezpeč-

nostních systémů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPLACHOVÉ ZABEZPEČOVACÍ A TÍSŇOVÉ SYSTÉMY

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy neboli zkráceně PZTS představují soubor spe-

cifických prvků, které mohou představovat ucelený systém, obsahující zařízení, jako jsou

ústředny, detektory, signalizační a ovládací prvky. Systémy slouží k signalizaci neoprávně-

ného vstupu narušitele do objektu, které tyto objekty a prostory střeží. Poplachové zabezpe-

čovací systémy lze také kombinovat se systémy tísňovými. Ty slouží především k zazname-

nání možného nebezpečí v podobě tísňového hlášení při přepadení, zdravotních komplika-

cích, vzniku požáru či úniku nebezpečných látek jako je např. plyn apod. Kompletní přehled

a specifikace spadají do harmonizovaných norem ČSN EN 50131-1 a ČSN CLC/TS 50131-

7. [1]

Úkolem těchto systémů je tedy střežit či chránit osoby nebo jejich majetek před nebezpečím,

a to pomocí již zmíněné kombinaci prvků, které chrání zájmové prostory a stavy. V případě

poplachových zabezpečovacích systémů dochází k signalizaci poplachu změnou vyhodno-

covacích parametrů a k jejich následnému vyhlášení poplachu pomocí sirény nebo odeslá-

ním SMS, dává podnět k provedení osobní prohlídky či přivolání Policie ČR. Systém a jeho

následný poplach může být také vyveden na DPPC (dohledové poplachové a přijímací cen-

trum), kde může být vydán povel k prozkoumání aktuální situace výjezdovou jednotkou.

Zabezpečovací systém může být aplikován ve formě drátové nebo bezdrátové technologie.

V minulosti systém označován jako elektronická zabezpečovací signalizace neboli EZS. [1]

1.1 Komponenty PZTS

PZTS je tvořen řadou komponentů, které společně vytváří kompaktní bezpečnostní systém.

Mozkem celého systému je ústředna, která provádí vyhodnocování všech stavů. Nezbytnými

prvky jsou detekční jednotky zvané detektory. Systém dále vyžaduje ovládací prvek po-

třebný pro udělování instrukcí. Je nutné ústřednu vybavit komunikačními moduly pro přenos

poplachové informace např. GSM modulem. Systém může obsahovat různé rozšiřující a do-

plňková zařízení pro zlepšení chodu systému. Ke správnému chodu celého systému musí být

zajištěno hlavní napájení ústředny spolu se záložním zdrojem.

1.1.1 Ústředna

Ústředna je zařízení, které lze charakterizovat jako mozek bezpečnostního poplachového

systému. Ústředna PZTS má za úkol přijímat poplachové a nepoplachové signály, přicháze-

jící od integrovaných prvků. Po přijetí těchto signálů musí ústředna provést jejich
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vyhodnocení a následně provést dle nastavení konkrétní reakci. Další funkcí ústředny je roz-

vod potřebné elektrické energie všem připojeným prvkům. Kvůli možnému výpadku do-

dávky elektrické energie je nutné ústřednu osadit záložním akumulátorem. Dalším prvkem,

kterým musí být ústředna vybavena je rádiový modul pro připojení bezdrátových periferií a

komunikátor pro přenos informace pomocí GSM, GPRS nebo LAN sítě. K ovládání

ústředny slouží klávesnice, která dává ústředně pomocí přijatého PIN kódu nebo pomocí

RFID přijímacího prvku signál k zakódování, tedy ke střežení prostoru anebo k jejich dekó-

dování. [2]

Umístění ústředny by nemělo být bráno na lehkou váhu, je nutné ji instalovat na takové

místo, které není lehce zpozorovatelné a případně obtížněji dostupné. Nejbezpečnější místo

je tedy uvnitř objektu, pokud možno ne v jeho vstupní části, ale případně v další místnosti,

oddělující vstupní prostor. [2]

Obr. 1: Uspořádání ústředny PZTS [3]

Dělení ústředen je provedeno na základě způsobu komunikace ústředny mezi detekčními

jednotkami a jeho okolím. Dělí se do čtyř následujících základních skupin. [2]

1.1.1.1 Smyčková ústředna

Tento typ ústředen využívá připojení detektorů pomocí smyček o definované hodnotě a to-

leranci. Každá z těchto poplachových smyček je vybavena vlastním vyhodnocovacím
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obvodem, který je ukončen zakončovacím odporem. Pokud dojde ke změně velikosti tohoto

odporu aktivací nebo sabotáží některého z detektorů, dochází k vyhlášení poplachového

stavu pro danou smyčku. [2]

Výhodou sériového zapojení smyček je vysoká spolehlivost systému. Nevýhodou takového

způsobu zapojení je poměrně rozsáhlá kabeláž pro napájení, poplachový a sabotážní kontakt

a pro dodatkové funkce. [2]

Obr. 2: Schéma zapojení smyčkové ústředny [4]

1.1.1.2 Ústředna s přímou adresací čidel


[…]


kamerového systému pro novostavbu rodinného domu v Jihomoravském kraji.

V teoretické části proběhl popis komponent, které jsou vhodné k zabezpečení rodinného

domu pomocí systému PZTS. Následující kapitola představila již v dnešní době nejpoužíva-

nější IP kamerový systém. Byly zde definovány a charakterizovány jednotlivé prvky kamery,

přenosové technologie, druhy IP kamer, software pro správu systému a doplňkové funkce

kamer, díky kterým získáme z kamery zřetelnější obraz při působení negativních vlivů.

K pořízení a ukládání videozáznamu bylo nutné se seznámit s legislativou, která definuje

tuto činnost.

Praktická část práce se věnuje charakteristice novostavby rodinného domu a následná ana-

lýza odhaluje riziková místa, které mohou sloužit k vniknutí do objektu. Vypracováním sta-

tistiky kriminality v Jihomoravském kraji bylo zjištěno, že majetková trestná činnost má kle-

sající tendenci. Dále proběhlo zpracování dvou konkrétních návrhů jednotlivých bezpečnost-

ních systémů. Na základě požadavků majitelů byl poplachový zabezpečovací systém zvolen

od společnosti Jablotron řady 100 na bázi bezdrátové technologie. Jednotlivé prvky PZTS

byly parametrově definovány a díky tomu mohl být vytvořen konkrétní návrh poplachového

zabezpečovacího systému. Kamerový systém byl zpracován pomocí IP kamer Wisenet. Jako

záznamové zařízení bylo dle specifikací majitelů vybrán NAS server od společnosti Syno-

logy. Tento NAS server obsahuje dvě šachty pro disky a díky tomu budou zároveň splněny

požadavky pro nahrávání videozáznamu na jeden disk a druhý disk bude sloužit jako cen-

trum pro ukládání a sdílení dat po celém rodinném domě. Díky grafickému návrhu lze vidět

rozmístění jednotlivých komponent systému. Pomocí designového nástroje byly nastíněny

zorné pole konkrétních kamer. Ke zvýšení bezpečnosti osob a majetku byly definovány re-

žimová opatření rodinného domu. Bylo nutné pohovořit o výhodách a zároveň nevýhodách

těchto bezpečnostních systémů. Na závěr práce byl realizován cenový rozpočet na pořízení

jak poplachového zabezpečovacího systému v hodnotě 35 342 Kč, tak i kamerového sys-

tému v hodnotě 29 797 Kč. Poté byl proveden finanční odhad na provozování těchto bez-

pečnostních systémů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A/D

CAT

CCD

CMOS

CPU

ČR

ČSN

dB

DPPC

DRAM

DPS

DSP

EN

EZS

FTP

GDPR

GHz

GPRS

GSM

HDD

HEVC

IP

IR

KHz

Analog/Digital – analogově digitální

Category – kategorie

Charge Coupled Device – zařízení s nábojovou vazbou

Complementary Metal Oxide Semiconductor – technologie výr. polovodičů

Central Processing Unit – centrální procesorová jednotka (procesor)

Česká republika

Česká technická norma

Decibel – jednotka intenzity hluku

Dohledové poplachové a přijímací centrum

Dynamic Random Access Memory – vyrovnávací paměť počítače

Digital Pixel System

Digital Signal Processor – digitální signálový procesor

Evropská norma

Elektronická zabezpečovací signalizace

Foiled Twisted Pair – fólií stíněný kroucený pár

General Data Protection Regulation – obecné nařízení o ochraně osob. údajů

Gigahertz – jednotka frekvence

General Packet Radio Service – mobilní datová síť

Groupe Spécial Mobile – globální systém mobilní komunikaci

Hard Disk Drive – jednotka pevného disku

High Efficiency Video Coding – kompresní formát videa

Internet Protocol – internetový protokol

Infrared Radiation – infračervené záření

Kilohertz – jednotka frekvence
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LAN

LCD

Mbit/s

MHz

MJPEG

Mpix

mW

NC

NO

NVR

ONVIF

PC

PIN

PIR

PoE

PSIA

PTZ

PZTS

RFID

RGB

SMS

SPZ

SSD

STP

TCP/IP

UTP

Local Area Network – lokální počítačová síť

Liquid Crystal Display – displej z tekutých krystalů

Megabit za sekundu – jednotka přenosové rychlosti

Megahertz – jednotka frekvence

Motion Joint Picture Expert Group – kompresní formát videa

Megapixel – jednotka velikosti rozlišení

Micro Wawe – Mikrovlny

Normal Closed – v klidu sepnut

Normal Open – v klidu rozepnut

Network Video Recorder – síťové nahrávací zařízení

Open Network Video Interface Forum – komunikační protokol

Personal Computer – osobní počítač

Personal Identification Number – osobní identifikační číslo

Passive Infrared Detector – pasivní infračervený detektor

Power over Ethernet – napájení po datovém kabelu

Physical Security Interoperability Alliance – komunikační protokol

Pan Tilt Zoom – kamera s otočením, nakláněním a přiblížením

Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

Radio Frequency Identification – identifikace pomocí rádiové frekvence

Red, Green, Blue – červená, zelená, modrá barva

Short Message Service – služba krátkých textových zpráv

Státní poznávací značka

Solid State Drive – jednotka pro ukládání dat

Shielded Twisted Pair – stíněný kroucený pár

Transmission Control Protocol/Internet Protocol – internetový protokol

Unshielded Twisted Pair – nestíněný kroucený pár
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ÚOOÚ

VMS

WDR

m

m2

mm

m

°C

Úřad pro ochranu osobních údajů

Video Management System – software video management systém

Wide Dynamic Range – kompenzace protisvětla

Metr – jednotka délky

Metr čtvereční – jednotka obsahu

Milimetr – jednotka délky

Mikrometr – jednotka délky

Stupeň Celsia – jednotka teploty
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