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Hodnocení práce:

Diplomant zpracoval práci zřejmě na vyžádání, téma DP je běžná, aktuální z hlediska ochrany osob

a majetku. V teoretické části popsal zabezpečovací systém, kamerový systém s popisem IP kamer.

Pozapomněl na to, že do zabezpečovacích systémů patří i dost podstatný mechanický zábranný

systém, který by změnil pohled na použití elektrických zabezpečovacích systémů. Je potřebné si

uvědomit, že elektrický zabezpečovací systém nezabrání vstupu cizí osoby do domu. Popsal

legislativu k provozu kamerových systémů platnou v České republice s důrazem na Zákon č.

101/2000 Sb. a GDPR.

V praktické části popsal objekt s konstatováním, že se jedná o novostavbu v Jihomoravském kraji.

Při analýze kriminality použil podklady pro Jihomoravský kraj, což podle mě nejsou relevantní

podklady. Z hlediska kriminality nejsou relevantní ani podklady na úrovni okresu, vhodné jsou

podklady obvodního oddělení Policie ČR v oblasti, kde se uvedený objekt nachází.

Autor se rozhodl pro PZS použít komponenty JABLOTRON ALARMS. Systém je dobře

navrhnutý, takže by plnil svoji funkci, včetně využití software pro systém Jablotron 100.

Při návrhu kamerového systému použil kamery firmy Wisenet, s možností variantního systému

nahrávání dat.

Při finančních nákladech zabezpečovacího a kamerového systému cca 65.000,-Kč, autor

předpokládal poměrně nízké náklady na montáž ( 2 x 3.200,- Kč), což se mi zdá nereálné. Provozní

náklady cca 4.000,- Kč ročně odpovídá podobným objektům.

Grafická a písemná stránka práce je na dobré úrovni. Po jazykové a formální stránce je práce na

požadované úrovni. Vyskytující se překlepy negativně ovlivňují kvalitu diplomové práce. Např.

použití Jablotron, ale firma se jmenuje JABLOTRON ALARMS, použití vzniknul, na místo vznikl,

chybí čárky v textu atd.

Autor splnil cíle DP. Pozitivní je fotodokumentace objektu, vizualizace, ale nedostatkem je

chybějící legenda místností a v půdorysu chybí okótování výkresu, takže představa o objektu je

velmi mlhavá.

Otázka:

1. Jak by ovlivnilo použití bezpečnostních fólií použití komponentů poplachového

zabezpečovacího systému ( konkrétně detektoru pohybu a tříštění skla ).

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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